PROJETO DE LEI Nº 114/2021

Data: 19 de outubro de 2021

Altera o art. 1º da Lei Municipal nº 2.444, de 3 de março de 2015, que “Dispõe sobre a verba de natureza indenizatória pelo Exercício da Atividade Parlamentar no âmbito do Poder Legislativo Municipal” e dá outras providências.

VEREADORES ABAIXO ASSINADOS, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro no artigo 108 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do soberano Plenário, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1° Altera o Art. 1º da Lei n.º 2.444, de 03 de março de 2015, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica instituída na Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, a verba de natureza indenizatória para os vereadores, pelo exercício da atividade parlamentar, no valor de R$ 5.925,00 (cinco mil, novecentos e vinte e cinco reais), nos termos do Artigo 37, §11, da Constituição Federal.”

Art. 2º Esta Lei entra em vigor em 01 de janeiro de 2022.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de outubro de 2021.

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO

                 Vereador Progressistas

	IAGO MELLA

Vereador Podemos
	CELSO KOZAK

Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	ZÉ DA PANTANAL

          Vereador MDB

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB

JUSTIFICATIVAS

O presente Projeto de Lei tem por escopo readequar a verba de natureza indenizatória para custear despesas atinentes ao exercício das atividades parlamentares dos Vereadores na sede do município de Sorriso – MT.

A matéria em questão encontra respaldo no Art. 37, § 11°, da Constituição Federal, que especifica de maneira clara quais as naturezas de despesas que poderão ser indenizadas, quando utilizadas em face das atividades parlamentares.

Ressalta-se que a referida verba indenizatória mensal, está em conformidade com o entendimento do TCE/MT acerca de Diárias e Verba Indenizatória, baseando-se no Acórdão TCE/MT nº 2.206/2007, Resolução de Consulta TCE-MT nº 29/2011 e Parecer de Consulta nº. 42/2017 – Processo 19.903-6/2017 do TCE-MT.

Diante do exposto, solicitamos aos nobres edis apoio para aprovação do presente Projeto de Lei.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de outubro de 2021.

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	WANDERLEY PAULO

                 Vereador Progressistas

	IAGO MELLA

Vereador Podemos
	CELSO KOZAK

Vereador PSDB
	RODRIGO MACHADO

Vereador PSDB

	JANE DELALIBERA

Vereadora PL

	ZÉ DA PANTANAL

          Vereador MDB

	MAURICIO GOMES

Vereador PSB

	MARLON ZANELLA
Vereador MDB